
 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 1 │ 3 

 

 
Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio 

Friuli Venezia Giulia 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it │ ardis@certregione.fvg.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPERA 14 UD LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA MENSA POLO RIZZI. Autorizzazione al Subappalto a favore della ditta IDROTERMICA BUTTRIO 
s.r.l. per i lavori di rifacimento parziale dell’impianto termo-idraulico interno alle cucine della Mensa dei 
Rizzi. 
CUP F27H21001020002 CIG 9280826BE3. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
VISTI: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo modificata 

dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004, con cui è stato emanato il “Regolamento di organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali” e ss.mm.ii.; 
 la D.G.R. n. 852 del 12/06/2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’ARDiS al dott. 

Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27/12/2019, a decorrere dal 02/08/2020 e fino al 
01/08/2023; 

 il decreto n. 107/ARDISSTRIESTE del 29/01/2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione 
dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a 
seguito di ristrutturazione aziendale dell’Agenzia regionale; 

 il decreto n. 236/ARDISSTRIESTE del 24/02/2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa 
denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 248/ARDISSTRIESTE del 25/02/2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe 
Posizione Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita 
presso la Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 429 del 23/03/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo 
Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati. Adozione”, 
approvato con D.G.R. n. 563 di data 22/04/2022 e successive variazioni; 

 il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili egli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42) e ss.mm.ii; 

 l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 (legge finanziaria 2015), ai sensi del quale, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul Bilancio regionale 

Decreto n° 2141/ARDISSTRIESTE del 23/12/2022



 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 2 │ 3 

 

indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della contabilità finanziaria 
di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. n. 118 del 3/06/2011; 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
 il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021; 
 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 

 
RICHIAMATI: 
 il decreto n. 405 del 23/03/2021 con il quale è stato contestualmente approvato il programma annuale e 

triennale delle Opere tra cui l’intervento denominato OPERA 11 UD - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL MANTO DI COPERTURA DELLA CASA DELLO STUDENTE E DELLA MENSA DI 
PORDENONE; 

 il decreto n. 534 del 20/04/2021 con il quale è stato nominato RUP per l’intervento in oggetto il geom. Loris 
Peres ed è stato individuato il “gruppo di lavoro”; 

 il decreto n. 783 del 27/05/2021 con il quale veniva approvato il Quadro Economico dell’opera e 
contestualmente affidato il servizio di progettazione preliminare/definitiva/esecutiva in fase unica e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nonché la Direzione Lavori, misura 
contabilità e la predisposizione del C.R.E. a favore dell’Ing. Mauro Malisan, con studio professionale a Torreano 
di Martignacco in Via Vicort n° 23, C.F. MLSMRA62M27L483U e P.IVA 01941700302 

 
VISTO CHE: 
 con il Decreto n° 1955 del 18/12/2021 è autorizzata l’indizione della gara e contestualmente è stato 

attivato il fondo pluriennale vincolato per un importo complessivo pari a € 515.350,18 
 con RDO MEPA n° 2985828 del 24.03.2022 è stata pubblicata la gara mediante richiesta di offerta a n° 5 

operatori economici; 
 alla RDO MEPA n° 2985828 nessun operatore economico ha presentato offerta e pertanto la stessa è 

andata deserta; 
 con il Decreto n° 995 del 23.06.2022 è stata fatta la presa d’atto della gara andata deserta e 

contestualmente è stato decretato di aviare una nuova procedura a contrarre, mediante affidamento 
diretto dei lavori, sulla piattaforma e-Appalti della regione FVG; 

 con RDO n° 36467 del 05.07.2022 è stata pubblicata la gara sul portale e-Appalti della Regione FVG, 
mediante l’invito a presentare offerta ad 1 operatore economico; 

 la ditta Degano Primo s.r.l. con sede legale in via Della Chiesa n° 64 - 33010 Tavagnacco (UD) C.F./P. 
IVA 00994360303 ha presentato offerta per i lavori di manutenzione straordinaria - efficientamento 
energetico della mensa polo Rizzi, offrendo un importo complessivo pari € 369.092,59 di cui € 
358.130,90 per lavori al netto del ribasso dello 0,005% ed € 10.961,69 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 La ditta Degano Primo con nota del 23.12.2022, in fase di protocollazione ha chiesto l’autorizzazione al 

subappalto a favore della ditta IDROTERMICA BUTTRIO s.r.l. per i lavori di lavori di rifacimento parziale 
dell’impianto termo-idraulico interno alle cucine della Mensa dei Rizzi per un importo di € 92.953,15, 
compresi oneri sicurezza; 
 

VERIFICATO CHE il DURC della ditta IDROTERMICA BUTTRIO s.r.l. è regolare come da documento di prot. n° 
INAIL_35098691 del 18.10.2022 con scadenza validità 15.02.2023, agli atti di questa amministrazione; 
 
VISTO: 
 la verifica effettuata dal CSE Ing. Mauro Malisan pervenuta a mezzo mail in data 23.12.2022 ha avuto esito 

positivo;  
 

DECRETA 



 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 3 │ 3 

 

 
1. di autorizzare il subappalto a favore della ditta IDROTERMICA BUTRRIO s.r.l. P. IVA. 02168980304, con sede 

legale in via dell’Artigianato n° 29 – 33042 BUTTRIO (UD), per i lavori di rifacimento parziale dell’impianto 
termo-idraulico interno alle cucine della Mensa dei Rizzi, per un importo di € 92.953.15 oneri di sicurezza 
compresi;  

2. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29 D. 
Lgs. n.50/2016 secondo le disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI P.O. 
arch. Elena MORASSUTTI 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
Responsabile dell’istruttoria: geom. Loris Peres e-mail: loris.peres@regione.fvg.it 


		2022-12-23T14:10:08+0100




